
COMUNE DI RIOLO TERME
Provincia di Ravenna

*****

SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

ORDINANZA SINDACALE n. 10 / 2022

OGGETTO: ALLERTA DI PROTEZIONE CIVILE 90/2022 - APERTURA DEL CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE

IL SINDACO
Visti:  
-  l’allerta 90/2022 emanata dall’Agenzia regionale per la  sicurezza territoriale  e la 
protezione civile il vigente piano di protezione civile del comune di Casola Valsenio;
- lo statuto del comune di Casola Valsenio; 
- il dlgs. 1/2018 s s.mi. (codice della protezione civile); 
-  la  Legge  Regionale.  1/2005  recante:  “norme  in  materia  di  protezione  civile  e 
volontariato. istituzione dell'agenzia regionale di protezione civile”.

Considerato: 
il contenuto dell’allerta n. 90/2022 che riporta: 
“validità dalle 12:00 del 15 dicembre 2022 fino alle 00:00 del 17 dicembre 2022. 
Dalle 12:00 del 15 dicembre 2022 allerta ARANCIONE criticita' idraulica, nelle zone C1 
(: Montagna bolognese (BO) ,C2 (Collina bolognese (BO, RA)),E1 (Montagna emiliana 
centrale (PR, RE, MO),E2 Collina emiliana centrale (PR, RE, MO). 
Dalle  00:00 del  16 dicembre  2022 allerta ARANCIONE  per  criticita'  idraulica,  nelle 
zone A1 Montagna romagnola (FC, RN), A2: Alta collina romagnola (RA, FC, RN), B1: 
Bassa collina e pianura romagnola (RA, FC, RN), B2: Costa romagnola (RA, FC, RN), C1: 
Montagna bolognese (BO), C2: Collina bolognese (BO, RA), D1: Pianura bolognese (BO, 
FE, RA), E1: Montagna emiliana centrale (PR, RE, MO), E2: Collina emiliana centrale 
(PR, RE, MO), F1: Pianura modenese (RE, MO), F2: Pianura reggiana (RE), F3: Pianura 
reggiana  di  Po  (PR,  RE)  .
“Per la giornata di oggi giovedì 15 dicembre sono previste precipitazioni di moderata  
intensità, anche a carattere di rovescio sull'intero territorio regionale, più intense sul  
settore  appenninico  centrale.  Le  precipitazioni  potranno generare  innalzamenti  dei  
livelli idrometrici nei corsi d'acqua montani prossimi alla soglia 2 e generare localizzati  
fenomeni  franosi  e  ruscellamenti  sui  versanti.  Dal  pomeriggio  si  intensificherà  la  
ventilazione  di  scirocco  sul  settore  costiero,  raggiungendo  intensità  di  burrasca  
moderata  (62-74  Km/h).  Il  mare  diverrà  molto  mosso  in  particolare  sul  settore  
settentrionale, dove raggiungerà condizioni di onda sotto costa prossime ai 2 metri,  
con possibili localizzati fenomeni di erosione e inondazione. Sono previsti inoltre venti  
sud-occidentali  di  burrasca  moderata  (62-74  Km/h)  sul  crinale  appenninico  
centroorientale.  Sul  settore  occidentale  della  regione  non  si  escludono  locali  e  

copia informatica per consultazione



temporanei episodi di pioggia che gela durante il pomeriggio. Per domani venerdì 16  
dicembre sono previste  precipitazioni  moderate anche a  carattere di  rovescio,  più  
intense  sulla  Romagna,  nella  prima  parte  della  giornata,  che  potranno  generare  
innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi d'acqua prossimi alla soglia 2 e localizzati  
fenomeni franosi e ruscellamenti sui versanti. Sono inoltre previste condizioni di mare  
sotto  costa  che  possono  generare  localizzati  fenomeni  di  erosione  e  ingressione  
marina nelle prime ore della mattina”

ORDINA: 
l’apertura  del  CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) del  Comune di  Riolo  Terme, 
nella seguente configurazione 

 Funzione TECNICA e COORDINAMENTO 
 Funzione VOLONTARIATO 
 Funzione VIABILITÀ E STRUTTURE OPERATIVE LOCALI 

Il COC resterà aperto fino a cessate esigenze. 

Il  COC  si  relazionerà  con  le  Componenti  e  le  Strutture  Operative  interessate 
dall’Allerta. 

Il COC sarà sovrainteso dal Sindaco o suo Delegato e i riferimenti per i contatti sono i 
seguenti: 
cell 3471507368
cell 3341069019
Email federica.malavolti@comune.rioloterme.ra.it

dispone

di trasmettere il presente atto per gli aspetti di competenza a:

- Centro Operativo Regionale (COR) procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it
- Prefettura Ravenna
- Vigili del Fuoco Ravenna
-  Coordinamento  Provinciale  Associazioni  di  Volontariato  Protezione  Civile  della 
Provincia di  Ravenna
- Comando Provinciale arma dei Carabinieri 
- Questura di Ravenna
- Servizio Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Ravenna.

Lì, 16/12/2022 LA SINDACA
MALAVOLTI FEDERICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

mailto:procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it

